

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe literă mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căminului 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipșani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se împozită.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 11 Maiu st. v.

(Δ) Nu mai încapă îndoială, bărbăților politici ai compatrioților maghiari trebuie ca li-s'a suit tare „virtutele” în cap. Nu mai lipsesc mult și avem să-i auzim pe ei dicând despre sine, că sînt „la grande nation, qui marche a la tête de la civilisation de l'Europe”.

În dimineața dela 6 August 1849, după-ce s'a început bătălia între Ruși, care veniau dela Mediaș, și Ungurii care eșiau din Sibiu, în care intrase în ziua premergătoare, a întâlnit un Român pe un Maghiar și l'a întrebat, ca oare ce are să mai fie. „Nimica mei!” răspunse cu sumeție Maghiarul. „Au mai rămas de ieri vr'o două „musce” prin perii Șurii-mari și acum s'au dus Ungurii noștri să le „hășie” și pe acele.”

După ameați Ruși au fost în Sibiu, corp de armată ungurească nu mai exista.

Se dăce, că toate asemănările schiopă. Vînd se facem aplicație, admitem din capul locului, că reminiscența, de care făcurăm amintire, n'are să fie tocmai pe tocmai ca faptul, care ni-a revocat-o în memorie. Nu scim, care dintre cei adunați la Szentes, în fața președintelui „Kultur-Egylet”-ului, care este un comite-suprem, un organ oficial al guvernului, a dat expresiune ideii, că cu „panslavismul” au gătat-o alții. A mai rămas „Daco-romanismul” în părțile sud-Ostice ale regatului unguresc. Pe acesta are să-l „hășie” „Kultur-Egylet”-ul.

Va păți-o și „Kultur-Egylet”-ul ca corpul de armată al lui Bem în 6 August 1849? Încă nu se poate ști. La toată întâmplarea nu într'o zi. Și într'aceasta, cu deosebire, schiopăta asemănarea.

Un lucru rămâne însă nealterabil. Din gură oficială vedem anunțat războiul contra Romanismului intitulat pentru captațiunea bunei voințe a străinătății neinformate: „daco-romanism”, ear' dacă este permis a se anunța din gură oficială, nu mai încapă îndoială, că același război va fi permis a se și purta de organe oficiale, cu arme oficiale. Romanismul nostru are așadar a fi războit din oficiu.

Posițiunea noastră a Românilor, negreșit, că în chipul acesta are să fie foarte grea. Când scutitorii noștri fiesci se pornesc cu război asupra noastră și sub pretexte căutate cu lumina vor să ne exterminem, venim într'o situațiune, care nu se deosebește mult, ba mai nu se deosebește, de cea a Bul-

garilor înainte de războiul cel din urmă oriental.

Repetăm și accentuăm greutatea pozițiunii noastre nemeritate. Românii, care între cetățenii monarhiei austro-ungare, în toate timpurile și în toate împrejurările, au escelat ca patrioți buni; Românii care au escelat ca oameni ai ordinei în timp de pace, ca oșteni, care au dat probe de vitejie și de credință neștrămutată, în timpuri de război, se vadă acum scoși din șirul cetățenilor cu aspirațiuni îndreptățite la scutul statului, se vadă credința și vitejia lor ignorată ear' ei înșiși dați pe mîna persecuțiunii oamenilor care sînt fețe oficiale ale guvernului.

Și pentru-ce toate aceste?

Pentru un hatir față cu nisce întreprindători utopisti, care au încredere nețermurită în puterile lor, puteri, care în timpuri de probă nu li-au putut dovedi mai nici-odată.

Posițiunea și situațiunea aceasta nemeritată pentru noi Românii este supărătoasă, fiindcă ignorarea, care învalvă în cele mai multe cazuri și ingratitudine, supără.

Cu toate aceste Românii vor fi de parte de desperațiune. Alte vînturi și alte vifore au trecut preste capetele Românilor.

Au trecut . . . și Românii au rămas și au să rămână. Existența lor este un postulat providențial aici la porțile Orientului, dacă este ca să nu se reverse un barbarism nou preste Europa, care să mai împedeze roata progresului pe vre-o patru sau șase sau și mai mulți secolii.

Trebuie însă, ca în fața goanei ce se înăspresce cu fiecare zi, Românii să nu stea cu totul apatici și nepăsători. Pentru-că atunci în adevăr ar rămâne „lăptele pe sufletul vișelului”, ceea-ce n'ar fi nici-decum bine.

Cu mijloace politice în situațiunea, în care se află patria, deocădată este puțină nădejde de isbit. Aceasta însă se nu ne împedează încât este cu puțință să le încercăm, fără de a ne pune toată nădejdea într'însele. Când avem în fața noastră ca adversari organe oficiale ale statului, nu e vorbă, vom face puțină ispravă. Să folosim însă toate mijloacele legale, câte ne stau la dispozițiune, pentru-ca să fim noi înșine mereu informați despre situațiunea, în care ne aflăm, și când vom afla, că este necesar, să informăm și pe alții.

Prețul cel mai mare să-l punem pe informațiunea noastră proprie, pentru-că ajutorul cel mai sigur și cel mai

legal totodată este ajutorul nostru, care ni-l vom da noi înșine.

De o eficacitate considerabilă are să fie în situațiunea actuală îndreptarea atențiunii poporului român din țările unguresci asupra ameliorării stării sale materiale. Scim, că adversarii noștri și în privința aceasta ne fac greutăți. Aceste însă sînt mai ușor de învins. Pentru-că, până-când lor le place mîncarea bună, beutura bună și petrecerile cu discursuri bombastice, oamenii noștri sciu trăi tîgîrși și lucră mult și cu stăruință. Să-și reguleze puțin munca după învîțăturile mai nouă și trebuie să isbutească.

Căstigînd lupta pe terenul acesta, urmează a o căștiga și pe celălalt, poate ceva mai tîrziu, însă sigur.

Să nu perdem ținta noastră din vedere, dar' nici mijloacele, prin care să o ajungem, căci este nobilă. Noi nu vrem să înghițim pe nimenea. Noi vrem, ca noi și compatrioții noștri de ori-ce limbă și naționalitate să se afle bine în patria, pe care cu toții cu mîndrie să o putem numi a noastră.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 11 Maiu st. v.

Afaceri interne.

În casa deputaților din Budapesta s'a început Marți desbaterea specială asupra proiectului de lege al dlui Irányi. Referatul comisiunii dl Bezédy și-a dezvoltat motivele, pentru care comisiunea e în contra schimbării legii despre încolat în înțelesul dorit de propunător, ear' Irányi și-a mai motivat odată proiectul seu. După aceea a luat cuvîntul ministrul-președinte contele Szapáry, care într'un discurs mai lung s'a pronunțat cu toată hotărîrea în contra proiectului de lege prezentat de Irányi. Deasemenea a vorbit în contra proiectului din cestiune și contele Stefan Károlyi. Pentru proiect au vorbit apoi deputații Helffy, Petrich și Illyés. La 1 oară s'a întrerupt desbaterea spre a face loc răspunsurilor ministeriale la mai multe interpelațiuni. Mai întîu a răspuns ministrul de agricultură contele Bethlen la interpelațiunea lui Szederkényi pentru ușurarea procurării de oxigen sulfuric în scopul scutirii culturii de vin. După-ce răspunsul ministrului s'a luat spre știință, ministrul-președinte a anunțat pentru proxima ședință răspunsul la interpelațiunea dlui Horváth în afacerea dela Kecs-kemet.

În ședința de Mercuri s'a continuat desbaterea specială asupra legii despre încolat. Primul orator a fost Coloman Thaly pentru proiect. După el a vorbit Dr. Dárday, protestînd în contra preamărării nemărginite a faptelor lui Kossuth dicînd, că politica lui Kossuth dela 1848 poate să deștepte numai cele mai penibile sentimente. Mocsáry a pledat deasemenea pentru proiectul de lege al dlui Irányi. Ministrul-președinte Szapáry a mai vorbit odată și cu aceste s'a întrerupt desbaterea. La interpelațiunea ce s'a făcut în afacerea militară dela Kecs-kemet, ministrul-președinte Szapáry a răspuns, expunînd starea lucrului până la pedepsirea culpabilului așa după-cum o cunoaștem deja, și dicînd, că deoarece din partea judecătorei competente s'a făcut tot ceea-ce a trebuit să se facă, ministrul nu s'a simțit deloc îndemnat a lua dispozițiuni sau a mai interveni în această afacere. Ministrul de justiție Szilágyi a răspuns și el la aceea parte a interpelațiunii, care l'a privit pe el, ear' casa a luat spre știință amîndouă răspunsurile ministeriale. Ședința s'a ridicat apoi la ora 1 1/2 după ameați.

Dacă proiectul de lege ce se află la ordinea zilei nu se va putea absolve în decursul acestei săptămîni, casa va ține o pauză mică preste sărbătorile Rosaliilor și apoi Mercuri își va continua desbaterea. După aceasta se vor pune la ordinea zilei proiectele de lege despre sediile tribunalelor și ale judecătoriilor cercuale, despre repausul de Dumineca, apoi proiectele ministrului de finance despre regali și despre cheltuielile comune. Sesiunea se va amîna numai pe la 5 sau 6 Iunie.

Postul unui secretar de stat în ministerul de interne are să fie cît mai curînd din nou ocupat și, după-cum află „Pester Lloyd”, pentru acest post ar fi designat comite-suprem al comitatului Neutra Iuliu de Szalavszky.

Comisiunea delegată în afacerea regulării congruei, după o întrerupere mai lungă, și-a reînceput la 20 l. c. activitatea în ministerul de culte. Ședința a deschis-o ministrul de culte contele Csáky. Reconstituindu-se, comisiunea și-a ales de președinte întîu pe arhiepiscopul Samassa, ear' de președinte al doilea pe arhiepiscopul Vancea. După alegere ministrul s'a depărțat și președintele l'a luat arhiepiscopul Vancea. După o desbatere scurtă s'a hotărît, ca prima ședință să se țină în decursul lunii lui Iunie.

Obiectul acesteia va fi desbaterea asupra proiectului referentului Boncz.

„Magyar Állam” află, că hotărîrea Papei în afacerea matriculelor va urma cît mai curînd și anume în înțelesul punctului de vedere, pe care s'a fost pus preoțimea catolică; atunci nu va rămîne altceva, decît să se modifice articolul de lege 53: 1868 într'acolo, că părinții pot să dispună după plac de religiunea copiilor din căsătorii mixte, sau să se retragă ordonanța dela 26 Februarie și să se suferă ei mai departe starea de lucruri de până acum, care nu era altceva, decît o nerespectare a legii din partea preoțimii catolice. — Într'aceste decanate catolice urmează cu protestele lor în contra ordonanței ministeriale; dîile aceste au protestat preoții catolici din decanatul dela Nagy-Czéténay și Eisenstadt.

Despre cele mai nouă evenimente în sinul partidului independent împărtășesc „Budapesti Hirlap”, că bărbații conducători ai partidului s'au înțeles a nu lungi desbaterea asupra legii despre încolat. Ea nu va ține decît 3—4 zile, și dacă din altă parte partidul nu va fi agitat, el nu va lua un ton pătimaș. Gavriil Ugron a sosit la Budapesta și încă la o invitare expresă, căci e vorba ca să se aplaneze diferențele ivite între el și majoritatea partidului din incidentul proiectului de lege despre încolat. E deci probabil, că se va efectua o înțelegere, unii cred chiar, că și Ugron va lua parte la desbaterea din casa deputaților, spre a ilustra și justifica atitudinea ce a observat-o în cestiunea încolatului.

Din Cislaltania.

În ședința dietei din Praga dela 20 Maiu n. Cehii tineri au îndreptat primul atac în contra proiectelor de împăcare prin aceea, că au propus să se aleagă o comisiune de 36 membri. Majoritatea a învins însă și așa s'a ales o comisiune numai de 27 membri, în care marea proprietate e reprezentată prin nouă, Germanii-Boemi prin nouă, Cehii vechi prin cinci și Cehii tineri prin patru membri.

Comisiunea dietei și-a și început activitatea și în ședința ei dela 21, care a durat preste șapte ore, nu a putut termina nici cu desbaterea generală asupra proiectelor de împăcare. Întreaga procedură a Cehilor tineri merge într'acolo, ca să nu se prezenteze dietei nici o propunere pozitivă. Desbaterea s'a continuat și alaltăieri și poate-că comisiunea numai ieri va fi putut să țină în desbaterea specială a proiectelor.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Popa-Roșu.

— Amintire din copilărie. —

De GIL.

Bine a dis cine a dis „să te ferească Dumnezeu de omul însemnat”, — așa își începea cuvîntarea jupăneasa Stana, de câte-ori se punea să istorisească despre viața și isprăvile lui „Popa-Roșu”.

Jupăneasa Stana era femeie de încredere în casa boierilor Socoteni și aceasta din neam în neam, din mamă în fiică. N'ar fi putut cineva să-i închipuiească casa boierilor Socoteni fără o jupăneasa Stana.

Mama Stana, cum îi diceam noi, a cărei viață pe țarg și amănunțită îmi propun a o povesti altădată, mi-a istorisit în nenumărate rînduri, pe vatra focului, iarna, sau sub umbra nucilor, vara, jalnica istorie a lui Popa-Roșu.

Micul orașel Rîmnicul-Vîlcii număra pe acele vremuri vre-o trei mii de suflete, totu-lui-tot, și pentru acești 3000 de creștini erau 15 biserici, astfel că ar fi venit căte 200 de credincioși de fiecare casă dumnezească; dar oamenii erau îndărătnici și fără de credință, dicea mama Stana, și bisericile erau aproape goale în tot lungul anului; doar' la prasnice mari se umpleau și încă nu toate.

Din toate bisericile orașului, afară, bine înțeles, de sfînta episcopie, cea mai frumoasă,

cea mai bogată era fără îndoială: „Preasfînta cuvioasa Prapadoamna Parascheva”.

Această sfîntă biserică avea trei preoți și un diacon, bez doi căntăreți, paraciserul și jupăneasa Uța, care îngrijia de mormintele citorilor.

Era mai întîu părintele protopop Costache, protopop în partibus, cum s'ar dice la papistași, adică n'avea protoierie, ci rămăsese numai cu titlul vrednic de cinste de protopop. Era om falcin, evlavios, cunoscea tipicul bine și când slugia l'ai fi putut lua drept un vlădică; era și duhovnic.

Părintele Ioniță era om ca de 50 de ani, scurt, gros și roșu la față, cu umerii obrazului scoși și cu un nas . . . un nas de formă și culoare pălăginie. Nu e vorbă, slugia el bine și cu ifos și n'ar fi sărit nici o iotă din tipic sau octoich, dar' prădalnicul de nas îl da de gol. Sfînta liturgie o slugia el cum trebuie și cu toată evlavie, dar' după aceea . . . pace; nu mai puteai să-l chemi nici la un maslu, nici la o feșanie, era vecinic bolnav și trebuia să-l vestești cu o zi înainte, dacă vrei să mai slugiască preste slujba bisericească.

Al treilea preot era cel cu pricina, „Popa-Roșu”, cel puțin era mai cunoscut sub această poreclă, decît sub adevăratul lui nume de botez, avînd ca patron pe Sf. Nicolae.

Popa-Roșu era un bărbat înalt, chipeș, cu peliță albă petătu cu pistrui, avea un nas ca de vultur, o gură potrivită cu dinți lătareți și albi ca fildeșul. Ochiul lui mari, um-

brîți de nisce sprincene și gene stufoase, erau de un albastru-spălăcit, astfel că la lumina îndoelnică a candelor păreau albi, dar' ceea-ce da popii un chip diavolesc, era perul capului și al barbei sale, avea nisce plete lungi, stufoase și încrețite și o barbă deasă și scâlciată și roșie, roșie ca para focului, — ca bălbătaia ghehenii, — dicea mama Stana.

Acestei împrejurări datorita el porecla de „Popa-Roșu” și aceasta îi da și un aer satanic, un fel de Mefistofeles cu potcap și patrahir!

Dar' cu tot chipul lui cel păgănesc, Popa-Roșu avea cel mai frumos glas ce s'a auzit vre-odată; când cînta el cheruvicul pe glas al patrulea, puteai să stai zile și nopți și să-l tot ascuți; dar' mai ales în „Vinerea patimilor”, când cînta:

„Primăvară dulce,
„Fiul meu preadulce”.

Alerga lumea din tot orașul, boeri, neguțători, poporeni, ca să-l auză.

Dar' și cîntece lumesco scia Popa-Roșu, multe și frumoase, și le cînta la chiefturi și ziafeturi, când era pofit la vre-un neguțător mai de frunte.

Și tocmai acest dar neprețuit al firii în-

sufla mamei Stanei o frică, un neastîmpăr nechipzuit; pe deoparte plîngea ascultînd glasul atît de melodios, atît de fermecător al popii, ear' pe de alta evlavie ei se răsvîrția și dicea, că nu poate să fie decît o violenție a necuratului, ca să ademenească pe bieții creștini.

Cealaltă slujbași ai bisericii erau: diaconul, un tîner seminariet, căruia deabia îi mijia mîstăța și avea și câteva fulgi de barbă, de care era foarte fudul și le neteșea mereu cu mîna.

Cîntărețul din strana dreaptă era un Grec dela Stavropoleos din București și cînta cu glas răgușit: „Aghios o Theos!”

Cîntărețul din stînga era un Român

verde și suia troparele pînă la glasul al șeselea de credeai că îi ese sufletul odată cu glasul.

Paraciserul era un om mititel, cu capul

mare, cocoșat și gușat, un fel de idiot de pe valea Topologului. El era factotum în biserică.

Mama Stana, când intra în biserică, săruta mîna mai întîu părintelui protopop, pe urmă părintelui Ioniță, ear' când venia rîndul Popa-Roșu, îi săruta ea mîna, sîrmana, căci de . . . era față bisericească, dar' parecă-i ardeau buzele, când se atîngea de mîna ososă și albă a Popa-Roșu. Era un fel de antipatie, o răsvîrțire sufletească, pe care n'o putea stăpîni.

D'apoi se și vorbeau multe de Popa-Roșu; de, lumea este de fel răutăciosă, gura lumii numai pămîntul o astupă; dar' nici fum fără foc nu ese.

Se dicea bună-oară, că deși dinsul avea o preoteasă tînră și frumoasă, totuși nu prea umbla drept în calea vieții casnice; se svinise chiar, că ar fi avînd o posednică în

marginia orașului, înpre cetățue; se mai spunea, — lumea e rea și bărbitoare, — că Popa-Roșu, în loc să se bucure de plăcerile învoite de lege și de morală ale unei vieți creștinesco și liniștite, își petrecea mare parte din vreme în desfătări diavolestice cu Zamfirița, femeia lui chir Ilie, scăunașul de vite, a cărei casă era tocmai în capul orașului, în țigănie. Înpre cetățue.

Chir Ilie scăunașul era, după-cum îl arăta și numele, un neguțător de vite, el mergea prin sate, vedea, tocmai și cumpăra boi și vaci pe socoteala măcelarilor din Pitești, Slătina și chiar din Craiova; spre toamnă mai strîngea capre și berbeci pentru mai multe zalkhanale, astfel că mai tot anul era pe drumuri și numai arare-ori și pentru puțină vreme venia pe acasă. Această meserie a bărbatului făcea ca biata Zamfirița să fie mai totdeauna singură și de capul ei.

Popa-Roșu, de unde și pînă unde, nu sciu, dar' aflase de starea de aproape veduvie a frumoasei Zamfiriței și din ce în ce îndesise plimbările sale singuratice înpre cetățue și necuratul, perțetor creștinilor, neavînd de lucru, apropiase pe nesimțite pe Popa-Roșu și Zamfirița, și vorba cîntecului:

Dragostea de und' se 'ncepe?

Dela ochi, dela sprincene,

Dela buze rumenele.

Și ochi, sprincene și buze rumenele le avea de toată frumuseța nevasta lui chir Ilie scăunașul.

Dealtfel din toate părțile locuite de Cehi se demonstrează în contra proiectelor de împăcare. La 21 l. c. a demonstrat colegiul reprezentanților orășenești din Praga prin două petițiuni, care se vor prezenta dieței.

Germania.

Dieta imperială din Germania s'a amânat până la 9 Iunie n.

Comisiunea militară a dieței își continuă desbaterile. Președintele comisiunii a împărțit cancelarului imperialului, că mai mulți membri ai comisiunii ar dori, ca el să se pronunțe cu privire la situația politică. Cancelarul a răspuns în scris, că el regretă, că nu poate să facă împărțiri detaliate cu privire la situația politică; în special în ce privește întreita alianță el nu ar pute decât să repete ceea ce a mai spus, că alianța aceasta există și mai departe neschimbată. Majorul Gede a făcut mai multe împărțiri confidențiale despre raporturile de armată în Austro-Ungaria și Italia. În ședința comisiunii dela 21 Maiu, ministrul de război a făcut un expozit despre viitoarea organizare a armatei comune.

Foile provinciale germane raportează, că în Berlin s'au confiscat broșuri anarhistice, tipărite pe hârtie roșie.

Principele de Bismarck și-a exprimat dorința, ca poliștii staționați în Friedrichsruh să fie retrași la toamnă. Caprivi și Bismarck au avut în timpul din urmă din nou un schimb de scrisori.

Afacerea majorului Panța.

În 20 l. c. la 9 oare dimineața s'a început în Sofia pertractarea în contra majorului Panța și complicitii lui. La această ședință au luat parte secretarii agențiilor diplomatice ale Austro-Ungariei, Angliei, Germaniei, Italiei, României și Serbiei. După o discuțiune scurtă asupra competenței judecătorești, tribunalul de război s'a declarat competent a judeca în această afacere.

„Allgemeine Ztg.“ din Viena publică un interviu cu Markoff, procurorul de stat în procesul Panța. La întrebarea ce pedeapsă ar propune. Markoff a răspuns: Pentru Panța și Kolobkoff pedeapsă de moarte; pentru ceilalți acuzați arest dela trei până la cincisprezece ani. El a declarat mai departe, că materialul confiscat e foarte compromișor pentru Rusia.

Pasurile Transilvaniei.

Oficioasă litografată „Correspondance de Pesth“ primesc dintr'un pretins foarte respectabil isvor din Sibiu următorul comunicat, pe care nu-l putem trece cu vederea:

„N'avem motive să ne îndoim de bunăvoința aliaților nostri, dar după ultimele manifestațiuni, nimic mai puțin decât pacifice, ale ierarhiei militare rusești, trebuie să regretăm mai mult ca ori-când întrelăsarea lucrărilor de fortificațiune pentru scutirea Transilvaniei, poarta principală a monarhiei au-

Se mai știe de Popa-Roșu, că își bate preoteasa și că tot ce câștiga dela disc și cu epatrăhul chiealtua acum cu ibovnică sa.

Și în adevăr, dela o vreme încoace are ceartă mare între părintele Ioniță și Popa-Roșu pentru împărțea discului, căci discul se împărțea numai între dinși, deoarece părintele protopop nu catadistisă să se împărțea disc de disc, ear' diaconul și cântăreții aveau cutie deosebită.

Într'o Duminică chiar, discul fiind mai plin ca de obicei, se încinse o ceartă cumplită între acești doi preoți și fusese nevoit părintele protopop să se amestece, pentru-ca să-i împace și să-i împărță.

Părintele Ioniță striga, că are cinci copii și că Popa-Roșu n'are nici unul, și că prin urmare nu este drept să voască a lua trei părți din disc, atunci părintele protopop, rișind șiret în barbă, dise: „De! părinte Ioniță, sfinția ta ai în adevăr cinci odrasle, dar' nu trebuie să uiți, că și părintele Nicolae are două preotese“.

Aceste cuvinte înepetoare le auzise babele, care mai rămăsesse în biserică, le auzise și mama Stana cu o sufletească mulțumire. În esia dreptatea mamei Stanei, scia ea ce scia, deoarece și părintele protopopul găsise de cuvânt să mustră pe Popa-Roșu chiar în casa lui Christos. (Va urma.)

stro-ungare. Are aparența, că corifeii statului-major general rusec se joacă cu noi un joc petulant, fiindcă adună la granița de Nord mase mari de trupe, precând totul are numai scopul de a abate atențiunea dela punctele cu adevărat amenințate și a face lumea să creadă, că atacul se va face la timpul seu în frontul deschis, bună-oară ca în anul 1849.

„Declarăm, că strimtorile Transilvaniei de prezent stau deschise pentru toată lumea, căci fortificațiunile existente astăzi abia ar pute rezista unui atac serios de artilerie ajutat de toate mijloacele tehnice moderne. Perderea Transilvaniei probabil ar trage după sine căderea simultană a Petrovaradinului, Aradului și Timișoarei și ar sta cu desăvîrșire deschisă calea aliaților Rusiei în Serbia, România și Bulgaria. Situațiunea ar semăna atunci ca ou cu ou cu situațiunea desperată din anul 1866, care a fost provocată prin frivolitatea întru scutirea strimtorilor Boemiei. Nu încape îndoială, că legislativa ungără fără cea mai mică contradicție ar vota toate chielue-lile fortificațiunilor necesare pentru apărarea Transilvaniei. E vorba acum numai să cunoaștem cauzele, care până acum s'au opus executării acestor lucrări.

„Precum este cunoscut, toți comandanții trupelor din Transilvania dela începutul mișcărilor rusești în Orient au indicat la starea deplorabilă a fortificațiunii Transilvaniei și au făcut propuneri în această privință. Cestiunea a fost, ce e drept, discutată cu deamăruntul, dar' de atunci încă tot înzadar așteptăm, ca planurile detaliate să fie și executate.

„Singurul motiv scusător al acestei nesfârșite întârzieri a fost la timpul seu, după organele inspirate ale presei străine, frica, care până acum a arătat-o guvernul austriac de a provoca ierarhia militară rusească. Ei bine, ne permitem a observa, că acest exces de modestie nici-decum nu este la loc.

„Nici chiar dușmanii nostri cei mai aprigi nu sînt în poziția, de a ne imputa fie și numai umbra unei idei agresive contra Rusiei, precând atitudinea Rusiei ne impune datoria să stăm mereu la pândă și spre acest scop să întrebunțăm sute de milioane, până-când vecinului nostru îi va plăce să găsească momentul potrivit pentru a începe un războiu, la tot casul nedrept.

„Poate fi prin urmare provocare trivială, dacă executăm măsurile necesare pentru apărarea țării, ca să fim înarmați față cu coalițiunea, pe care Rusia se silescă cu rîvnă fanatică să o adune în contra noastră la granițele sudice?

„Dreptăatea sperăm, că în curînd va succede diplomaților nostri militari să delkture toate greutățile, care până acum au stat în calea executării măsurilor de siguranță mai sus amintite“.

Până acuma la noi toți copiii sciau, că Transilvania se mărginesc la Răsărit cu Moldova și la Meaștri cu Valachia, care astăzi sînt unite în regatul liber și independent al României, cu care monarhia noastră întreține cele mai amicale relațiuni. Astăzi vine o voce oficioasă a guvernului din Budapesta și ne spune, că Transilvania se mărginesc cu Rusia, că pasurile și strimtorile ei trebuie întărite contra acestui dușman, care pe acolo ne va ataca mai înainte în viitorul războiu. Ce politică, sau ce confuzie mai e și asta? Vom reveni.

Afacerea Mușicu.

Răspunsul domnului Teodor Rosetti, ministrul justiției și cultelor ad interim, la interpellarea domnului Dimitrie Sturdza, făcut în ședința senatului dela 27 Aprilie a. c. stil vechiu. (Urmare.)

Di Th. Rosetti, ministru. Rog pe onor. dn Giani, când voește să mă interrupă pentru a face o rectificare, să caute ca acea intrerupere să fie în legătură cu aceea ce am spus. D-v. îmi vorbiți de aspirațiunile Românilor din Macedonia, și eu am vorbit, dacă au existat sau ba în Bitolia sau în alte părți din Macedonia comunități române-naționale la 1869.

Să venim la cestiune, la glăsuirea testamentului. Este evident, că poate cineva să aibă îndoială și să nu scie. cum a voit să testeze răposatul Mușicu, care a fost intențiunea sa; dar' să desbrăcăm cestiunea de orice soi de aprepriere, să o examinăm așa cum s'ar lua de un avocat sau de un judecător: acest dn Mușicu a făcut un testament; nu s'a gândit nici la Greci nici la Români, s'a gândit la comunitatea ortodoxă din Bitolia, care forma pe atunci singura comunitate distinsă din administrația oficială otomană. Cum dar' se pre-tinde, că acest legat a fost făcut în interesul Românilor din Macedonia. Apoi dacă ar fi fost astfel, de ce nu se spune, care este reprezentantul firesc al intereselor Românilor din Macedonia și cui incumbă datoria de a se ocupa pentru a aduce la îndeplinire voința testatorului?

Dlor, dela 1869 abia la 1884 comunitatea din Bitolia a venit a apăra drepturile ce a creșt că are.

Și dacă lucrul mai presus și se știe, că ministrului cultelor dela noi îi incumbă datoria de a îngriji de interesele și cultura tuturor Românilor din ori-ce parte, atunci pentru-ce până la 1888 nu a luat nimeni în mână aceste interese, și de ce a așteptat până-ce comunitatea de acolo a venit să-l deștepte? Pentru-ce dar' n'a dat de atunci sfaturile ce trebuia să dea, pentru-ce nu s'a interesat de soarta acelor Români de acolo, și astăzi vine și ni-se reproșează nouă sau unora dintre noi, că n'am apărut cum trebuie interesele românești? (Aplause prelungite.)

Ar fi multe de șis, dar' este bine să nu se dică toate.

Di D. Sturdza: Spuneți-le toate.

Di D. Giani: Ați dat banii Grecilor, acesta este lucru pozitiv, și ori-cât v'ar aplauda majoritatea, rămâne acest lucru.

Di președinte: Vă rog, dle Giani, nu intrerupeți.

Di ministru al cultelor: Onor. dle Giani, eu eram într'o vreme un om foarte nervos, dar' vieța parlamentară m'a făcut să mă conving de acest defect. Ori-cât m'ați intrerupe, fiți sigur, că nu mă veți scoate din liniștea mea. Și nu sînt om din aceia, care se alerge după aplause, și nici nu aparțin unui partid, care a învățat în această școală.

O voce: Majoritatea vă aplaudă.

Di St. Greceanu. Noi aplaudăm pentru noi, aplaudăm pentru-că așa simțim.

Di ministru al cultelor. Dlor, cui incumbă, am șis, datoria și ce era de făcut pentru a salvagarda interesele române din Bitolia și din Vlașia, spre a revendica în favoarea școalelor române de acolo legatul lăsat de răposatul Mușicu? Era un proces pendent înaintea tribunalelor române, și acel proces se judeca între ereții răposatului Mușicu, care deținea averea, și între reprezentanții comunității grece sau române, eu voi șis că mai bine creștine, din Bitolia, care venise și cerea executarea testamentului în ceea-ce privește legatul lăsat școalei.

În ceea-ce privește legatele lăstate școalelor din Macedonia, precum noi ne judecam cu ereții lui Mușicu și ceream executarea legatului în ceea-ce ne privia pe noi ar fi fost un lucru foarte ușor, ca avocatul nostru să fi spus avocatului celuilalt, cu care avea interese conconiente: dlor, interveniți în procesul acesta, nu vedeți voi, Români macedoneni, că au venit nise Greci și ereți și s'au substituit drepturilor d-voastre? Și toate aceste frumose interpretățiuni, care eu dealmintrelea ca ministru de culte și poate chiar ca judecător al voinței onorab. defunct Mușicu a-și fi dorit să se realizeze, ar fi trebuit să le facă dl D. Sturdza încă dela 1884 până la 1888 dinaintea tribunalelor.

Ei, dlor, nu se pune nimeni pe tăr-mul acesta; interesele cele mari, care le-am avut noi pentru românism, nu s'au tradus printr'un fapt concret, printr'un fapt pozitiv.

Ministru și-a căutat de legatul seu de 4000 galbini și a lăsat pe cei în drept să-și caute singuri dreptățile lor.

Comunitatea creștinească-grecescă a dat o procură nu sciu cărui avocat, care s'a judecat nu sciu câți ani de zile cu moștenitorii lui Mușicu pentru executarea legatului și a câștigat în definitiv o sentență a tribunalului și pe urmă s'a ridicat următoarea cestiune; s'a emis idea, și idea aceasta statul român o emisese într'un proces, care îl interesa pe dînsul, și-a șis: dacă o comunitate, ori-cum ar fi ea, din țeară străină, persoană morală din țeara grecească, turcească sau englezească este persoană recunoscută și capabilă în țeară la noi?

Și acest argument chiar statul român l'a invocat cu nise legate lăstate la nise școale străine.

Pe de altă parte s'a ridicat decătră cei interesați cestiunea următoare: răposatul Mușicu a legat o avere mai mare decăt era par-tea sa disponibilă, și sînt prin urmare reduc-tibile acele legate.

Toate aceste cestiuni, care erau foarte discutabile, au pus pe părțile în cauză, pe statul român pe deoparte și pe reprezentanții sau presupuși reprezentanți ai părții celeilalte, care erau indrituiți după testament ca să reprezente acele școale, să facă o transacțiune, și făcându-se avea transacțiune, statul a fost mai tare, a luat 4000 galbini, înse-fără dobândă, au trebuit să recunoască și advocații nostri, că întrucât legatele erau reduc-tibile, era în interesul statului să se mulțumească cu capitalul și să renunțe la procente, cu atât mai mult, cu cât, după-cum a arătat-o chiar onor. dn Sturdza, din testamentul lui Mușicu reese, că acele legate nu erau imediat executorii, ci trebuiau plătite după un timp oare-care de ani, încate evidente că din momentul ce nu erau debite, nici interesele nu curgeau. Vă spun aceasta pentru a răspunde și la obiecțiunile ce s'au făcut, că rău s'a făcut transacțiunea în asemenea condițiuni, precând eu văd transacțiunea foarte folositoare. Dar' în fine aceasta nu este în cauză.

Tot așa au făcut și comunitățile acele pentru școalele lor. Unde era societatea macedo-română? Unde erau apărătorii inter-eselor acestora, legitime dealmintrelea? De ce n'au intervenit ele la tribunale? De ce n'au intervenit ele atunci, ca să arete această stare de lucruri și să dică: nu este nimeni în drept, ați usurpat calitatea reprezentanților nostri?

Nimeni n'a șis nimic, s'a mărginit la această procură, care, după-cum ați vădut din redacțiunea ei, pornește din un sentiment foarte laudabil, foarte onorabil din punctul de vedere românesc, dar' care este mai mult o pledoarie decăt procură. Dar' ori-cum ar fi, cine era chemat și cine avea misiunea să reprezente aceste interese?

Am spus odinioară și desfid pe oricine să găsească, că poate încumba această îndatorire altcuiva.

Dar' se șis: rău a făcut onor. dn Ghermani, că a intervenit în cauză, pentru-că a compromis interesele vitale românești prin intervenirea sa ca procurator al acelei comunități. S'a afirmat acest lucru, dar' a afirma nu este încă o probă; s'a afirmat, că onor. dn Ghermani, dacă s'ar fi abținut de a reprezenta acea comunitate și a merge la tribunal și a face o transacțiune convenită între părți.....

O voce: Nu putea să primească o asemenea procură fiind ministru. Aci este cestiunea. (Va urma.)

CORRESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Viena, în 20 Maiu 1890.

Ear' o și de bucurie și veselie la regi-mentele cu material preponderant de naționalitate română aflătoare de prezent în castrul dela Bruck l. L., unde fiecare oficer și soldat se vede recompensat pe deplin pentru ostenelile și fatergele avute preste an.

Ca în toți anii, așa și în acest an Ma-iestatea Sa Împăratul și Regele nostru a in-speccionat trupele aflătoare sub comanda dlui general-major de Thyr în castrul sus amintit în ziua de astăzi și anume, mai înainte regimentul Nr. 50 sub comanda noului colonel Anton Sterzi, după aceea regimentul Nr. 83.

Conșcu este soldatul din aceste regi-mente de sine, scie ce însemnează virtutea militară și scie să o manifesteze la fiecare oca-siune, așa încât toți superiorii, și cei mai înalți superiori, sînt încântați de zelul, cu care acești ficioiri ai poporului își împlinesc datorițele față cu patria și Tronul.

Pentru acest zel, pentru aceste virtuți militare, Maiestatea Sa, ca judecător drept și prea priceput, în terminii cei mai lingușitori și-a exprimat îndestularea și mulțumita Sa în fața corpurilor oficeresci și ale ostășimii din ambele regimente.

Lauda ce a secerat regimentele aceste în ceea-ce privește ținuta, ordinea, liniștea, atât în dispozițiuni, cât și în executarea prea corectă a acestora în sensul regulamentelor, este precăt se poate mai presus decăt laudele din anii trecuți.

Sînt falșiș ficioirii, că din nou li-s'a dat ocaziune de a pute arăta sub ochii au-gustului Împărat, demonstrând, că sînt sol-dați leali și vigoroși, arătându-se demni de virtuțile militare ale antecesorilor lor, prestate în timpuri critice, ba foarte critice, pentru Tron și patrie.

La veselia și entusiasmul moral au con-tribuit comandanții regimentelor, — care stau la culmea misiunii lor, — și materialmente, dându-se soldaților vin și țigări.

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Împăra-teasa-Regină Elisabeta se va duce pe la începutul lunii viitoare împreună cu Archiducesa Valeria la Gastein, unde va merge și Maiestatea Sa Monarhul după încheierea delegațiunilor.

Diplome de onoare. Maiestatea Sa Împărateasa-Regină Elisabeta, ca protectoara supremă a reuniunii „Crucii-roșie“ din țările de sub coroana Ungariei, a acordat diplome de onoare subscrise cu mîna proprie, ca recunoscință pentru meritele căștigate pentru această reuniune, între altele, următoarelor persoane: văduvei Mauriciu de Brennerberg, Clotildei Nussbächer născ. Schmidt, epi-scopului rom.-cat. Francisc Lönhart și con-tesei Elena Schweinitz de Schweinitz-Schlichtig născută contesă Nemes de Hidvégh.

Numiri. Candidatul de avocat Ioan Alzner și practicantul în drept dela jude-cătoria cerc. din Turda Ludovic Nagy au fost numiți practicanți în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Sibiu. Mai departe au fost numiți: juristul absolvent Alexandru Mihályi practicant în drept la tribunalul reg. din Zékau, ear' Paul Veszelayvsky servitor oficial la perceptoratul din Seleușul-mare.

Statute aprobate. Ministrul reg. ung. de culte și instrucțiune reg. ung. a aprobat și întărit sub Nr. 12.135 statutele reuniunii

învățătorilor gr.-cat din giurul Hațegului, ear' ministrul reg. ung. de interne a provădut cu clausula de aprobare sub Nr. 33.138 statutele societății din Cluj pentru ajutorarea școlarilor miseri.

Camera advocația din Arad aduce la cunoscință, că advocații de acolo Coloman Arkay, din cauza mutării sale la Budapesta, și Dr. Dimitrie Magdu, din cauza mutării sale la Caransebeș, au fost șterși din lista acelei camere și cel din urmă și-a pre-dat toate actele advocatului din Arad Dr. Emanoil Fehér, mai departe, că advocații Iosif Szabérnyi din Oroshaz și Ioan Kuczkyay din Szarvas s'au mutat cu locuința, cel dintîiu în Bichis-Ciaba și al doilea în Endrőd. Camera advocația din Oradea-mare face cunoscut, că advocat de acolo Leopold Rothman, în urma morții sale, a fost șters din lista acelei camere și curator al cancelariei sale a fost numit avocatul Iacob Rothman.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Carol Mayer în „Radkóczy“; Adolf Weisz în „Vidor“; Antoniu Brüll în „Bodnár“; Iuliu Feuermann în „Fodor“; minorenul F. Tanczer în „Tölgyes“; Gavril Grünfeld în „Görög“; Isidor Ehrlich în „Rendes“; Lazar Klein în „Kis“; Alexandru Alb în „Zigoni“; Ioan Kugyela în „Zolnai“; Alexandru Küht în „Róssavölgy“; Ignatie Paskesz în „Pataki“; Dr. Iosif Weinberger în „Szőlősi“; Iacob Kohn în „Kán“; Nicolae și Geza Rosenthal în „Róssa“; Stefan Hrenek în „Csontka“; Petru Leibovits în „Révész“ și David Kohn în „Kallai“.

Circulațiunea trenului între Ódor-heiul-săcuesc și Hasfalău. Dela 20 l. c. n. începînd trenurile mixte Nr. 5012 și 5013, care comunică între Ódorheiu-săcuesc și Hasfalău, se opresc în mod condiționat la casa de pază Nr. 11 dela Bicafeleu pentru urcarea și scoborirea călătorilor. Plecare trenului mixt Nr. 5012 din Ódorheiu-săcuesc are loc înaintea amiezii la 8 oare 23 min. ear' a celui mixt Nr. 5013 din Sighișoara la 2 oare 8 min. după amiază.

Generalul de artilerie baron S. de Rodich, unul dintre cei mai vechi și mai binemeritați generali ai armatei austriece, a murit la 21 l. c. în Viena. Rodich a fost născut la 15 Decembrie 1812 în Verginost și a servit dela 1826 până la 1880, când și-a și srbat ibuleul de 60 de ani de ser-viciu militar și a fost și pensionat.

Decoratii după alegerea patriar-chului sərbesc. Precum scriu foile din Bu-dapesta, baronul Fedor Nicolici va primi o înaltă distincțiune pentru activitatea sa ca comisar regesc al congresului bisericii sərbesci. Asemenea vor primi distincțiuni pentru meri-tele lor căștigate în congres și secretarul Jorgovici și scriitorul sərbesc Hadjici.

Alegerea de superintendent în Pojon a reușit în favorul Slovacilor naționali. Ales a fost Baltik cu 63 voturi în contra lui Tersztejeszki, care a întrunit numai 32 voturi. Guvernamentalii au pus la cale o mul-țime de proteste în contra alegerii.

Sərbare militară. Regimentul de in-fanterie Nr. 31 ce staționează în Sibiu a sərbat ieri a 81-a aniversare a luptei dela As-pern, în cere, după-cum se scie, acest regi-ment și-a căștigat lauri neperitori. Din acest incident portalul dela casarma de infanterie a fost frumos decorat cu steaguri împărătesci, cu steaguri de ale statului, de ale Ardealului, de ale orașului etc. La 9 oare a fost serviciu festiv în biserica rom.-cat din piața mare, la care au fost comandate patru companii cu musica militară. La amiază oficerii au aran-geat un banchet festiv în menagia lor.

Urmările silei de limbă. „Sieb. Deutsch. Tageblatt“, spune că șilele aceste s'a fost emis o ordonanță, după-care pasarele de vite sînt a se extrada numai în limba statului. Un funcționar comunal al unei comune românești din comitatul Albei-inferioare se pare însă, că nu a scuit terminul maghiar pentru cuvîntul „purcel“ și a indus un pur-cel în pasaport ca „disznoborju“, ceea-ce în-seamnă vițel de porc.

Reuniunea săsească de gimnastică din Brașov arangiază la Rosalii o și pentru producțiuni gimnastice, la care sînt așteptați membri de ai tuturor reuniunilor de gimnastică săsesci din Ardeal, precum și de ai celei germane din Bucuresci.

Petrecere de vară. Societatea „Con-cordia“ din Blaj învita la petrecerea de vară, care se va arangia luni în 2 Iunie în gră-dina lui Comșa din Veza, precum și la adu-narea generală ce se va ține Marți în 3 Iunie st. n. a. c. în casa opidană din loc la 3 oare după amiază, spre a alege juriul administrativ. Blaj, în 20 Maiu 1890. Juriul administrativ. Începutul la 2 oare după amiază. Oferte ma-rinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale diaristică. În cas de ploaie se va amâna petrecerea de vară pe Duminica viitoare.

Sciri rele de pe Câmpie. Din comuna Budatelec ni-se scrie, că în 11 Maiu a. c. a cădut grîndină multă pe hotarul acelei co-mune, făcînd pagube considerabile atât în se-menături, cât și mai ales în grădini. Din aceeași corespondență aflăm, că prin acel țin-ut sărăcia ia dimensiuni înfricoșate. Anii din urmă au fost rei, ear' greutățile publice sînt mari și devin și mai mari prin administrația rea și prin abuzurile, care se comit zilnic față cu bieții țărani. Astfel acestia neicăși și a mării părăsesc patria și trec în cete mari cu ne-

veste și copii în România. Comuna Buda-telec, precum ne raportează în sfârșit infor-matorul nostru, mai este bântuită și de boala epidemică pojarul (zaporul), de care pătimeșc și copii și oameni mari. Din norocire casuri de moarte nu s'au înregistrat încă decât unul din cauza acestei epidemii.

Un preot sârbesc condamnat pentru pretinse agitațiuni naționaliste. „Nemzet” împărtășește, că cu prilegiul alegerilor de deputați pentru congresul sârbesc preotul din Cremunja Elamocslia ar fi ținut un discurs agitar, pentru care procurorul de stat l'a făcut proces. Dilele aceste s'au ținut pertractarea finală în această afacere și preotul numit a fost condamnat la arest greu de patru luni.

Betyării pe șesul Ungariei de un timp încoace ear' se îmulțesc și comit groză-veni. La 19 l. c. seara o bandă de patru până în șese hoți a sâvârșit o faptă oribilă în comuna Búd-Szentmihály în comitatul Szabolcs. Anume au atacat și au jefuit castelul proprietarului Dogály din acea comună, ear' pe acesta l'au omorât în modul cel mai barbar. În castel se afla și nepotul lui Dogály, Francisc Kornis, fostul președinte din Nyiregyháza pe timpul faimo-sului proces dela Tiszaeszlár, împreună cu soția sa. Acestia numai ca prin minune au scăpat. Dogály era om de 86 de ani și bolnav de moarte. Organele siguranței publice caută cu nervozitate după această bandă de hoți, care a mai sâvârșit și alte fărade-legi în comitatul Szabolcs, dar' până acuma nu l'a dat de urmă.

Episcopul Strossmayer în Roma. Episcopul Strossmayer a fost primit la 21 l. c. în audiență decătră Papa. Se știe, că episcopul dela Diakovar a vorbit cu acest pri-legiu și despre acușele ce s'au fost ridicat în contra lui cu ocaziunea secestrării domeniilor diecesane dela Diakovar. El a ținut, că cu pri-vire la chiețuții nu a fost condus decât de ideea, de a întări biserica catolică în-tre Slavii de Sud.

Iubileul profesorului Laurențiu Stein. La 20 l. c. profesorul Laurențiu Stein din Viena și-a sârbat iubileul de cinci-deci de ani decând are titlul de doctor. Cu acest prilegiu bătrânul economist național a fost împărtășit de o mulțime de ovațiuni. Stu-denții universitari din Cluj încă l'au trimis o adresă de felicitare.

O damă care duelează. Din Viena se scrie, că un curios duș s'a întâmplat acolo dălele trecute. O damă, d-ra Slava M., a pro-vocat la duel pe un medic tânăr Dr. K., pen-tru-că acesta s'a purtat necuviincios față cu o amică a ei. La început Drul K. n'a voit să primească duelul, dar' în cele din urmă a trebuit să-l primească, după-ce curagioasa d-ra l'a amenințat cu biceușca. Întemplan-du-se duelul în toată forma, în cămașe și fără bandagiuri, Drul K. a rămas rănit sub brațul stâng, ear' d-ra Slava a rămas nevătă-mată. Secundării spun, că nici-odată n'au vădut o manevră mai perfectă a săbiei, ca din partea acestei fete. D-ra Slava M. este Croată de nascere, dar' a crescut în America-de-Sud la un unchiu al ei.

O Română doctor în drept. Subiec-tul tezei de doctorat, susținută de d-soara Bilescu înaintea facultății de drept din Paris, este următorul: Despre condițiunea mumei pentru tesa franceză și despre colonii pentru tesa latină.

Congresul Slavor. „Gazeta Naro-dowa” din Lemberg primește din Petersburg împărtășirea, ca proiectat congres slav se va țină în Lemberg sau la Praga, deoarece scopul principal ar fi, ca să participe la acest congres mai ales Slavii austriaci, Ce-hii și Polonii. Pentru congres s'au preliminar 150.000 ruble.

Împăratul Dom Pedro va sosi pe la începutul lui Iunie la Viena și va petrece timp mai îndelungat în Schönbrunn. „Voss, Ztg.” împărtășește, că Dom Pedro are de gând să-și cumpere o villă în apropierea Vienei și a și intrat în pertractări în această privință.

O nouă societate slavă s'a format în Moscova, după-cum spun foile poloneze. Sco-pul ei este întreținerea legăturilor sociale ale Rușilor cu Slavii de Vest și de Sud.

Colegiul slav din Roma, precum se telegrafează de acolo, a fost dălele aceste fără veste închis din ordinul Papei și canonicii lui au trebuit să părăsască Roma numai de-cât. Se vorbește, că motivul acestei severe măsuri sânt mari neregularități, care s'au co-mis în colegiu.

Generalul Cernajeff. Faimosul general Cernajeff a fost reactivat, fiind ales membru al consiliului de război și împărțit statului major rusesc.

Regele Milan, după dispozițiunile fă-cute, va rămâne două săptămâni în Belgrad. După plecarea lui, regele Alexandru va face o călătorie prin țeară.

Renunțarea lui Boulanger la con-tactul cu aderenții sei. Din Paris se anunță, că generalul Boulanger a declarat dlui Lai-sant, că nu mai voese de acum înainte să fie în contact cu burghezii. El va studia ces-tiunile ce interesează poporul și va sacrifica viața pentru Franța și democrație.

O primejdioasă călătorie cu balonul. Din Paris se raportează, că redactorul-șef al ziarului „Figaro” Perivier, cu un cola-borator al seu, cu deputatul boulangist La-

guerre și cu soția acestuia au făcut dălele trecute o periculoasă călătorie cu un balon pregătit de redacția lui „Figaro” și condus de aeronautul Jovis. La o înălțime de 2500 metri balonul a fost apucat de o furtună ter-ribilă, care l'a smucit până la înălțimea de 5000 metri. Aici drumarii din vâdud au fost apu-cați de un teribil viscol de zăpadă și afară de aceea erau să se înecă în norii de ozon, care s'au adunat în giurul lor. Cu mare neșaz au putut diriga balonul să se scoboare, dar' cu o iuteală atât de mare, încât în 11 minute au fost la pământ lângă satul Hermes. Gon-dola balonului s'a lovit cu mare șgomot de pământ, dar' cu toate aceste îndrăzneții căl-tori au rămas numai cu contuziuni neîn-semnate.

VARIETĂȚI.

(Albumul frumoaselor.) Baroneasa Clara de Decker din Tiflis invită prin foile ru-sești la un original monument de frumseță. Ea vrea să creeze un album al damelor frumoase din ultimul deceniu al veacului al 19-lea, ca lumea viitoare să aibă o idee despre frumseța femeilor din timpul nostru. Ea dăce, că în museuri se adună chipurile omenesci cele mai în-semnate și mai frumoase dintr'un anumit timp? Astfel baroneasa invită pe toate fiin-țele feminine din toată lumea, care se cred frumoase, să-și trimită fotografiile la Tiflis.

Acolo fotografiile vor fi examinate de experți și, dacă vor merita, vor fi așezate în-tr'un album, care mai târziu va fi predat so-cietății etnologice din Moscova spre păstrare.

Din public.*)

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului VII. Abrud al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” se convoacă pe 3 Iunie a. c. st. n. (a 3-a și de Rosalii) în comuna Roșia-montană la 1 oară p. m. în biserica gr-cat., ceea-ce se aduce la cunoștința publică, invitându-se toți P. T. membri din acest despărțământ, precum și alți iubitori de cultură.

Obiectele adunării vor fi:

1. Raportul comitetului despre activitatea sa dela ultima adunare generală.
2. Raportul casarului.
3. Alegerea comisiei pentru încasarea taxelor și înscrierea de membri noi.
3. Citirea disertațiilor, care se vor insinua la presidiu.
5. Conferirea premiului de 10 fl. unui învățător român din acest despărțământ, care a făcut mai mare progres în pomărit.
6. Raportul comisiei exmise.
7. Satorirea bugetului pe anul 1891.
8. Propuneri.

Ofenbaia, în 15 Maiu 1890.

Ioan Danciu,
direct. desp.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta re-dacția nu primește răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 23 Maiu n. Casa deputaților. Desbaterea de adi asu-pa proiectului de lege despre incolat a provocat cele mai șgomotoase scene. Ca primul orator a atacat pe Dárday, care vorbește deunăzi în contra cultului kossuth-ist. Când Dárday voia să-și rec-tifice vorbele rău înțelese, de pe băncile stângei extreme se făc un craval co-lasal și se aușiau mereu strigări: „Să șea-dă jos, nu vom să-l așdum, să ne alegem alt notar!” Președintele a îndrumat la ordine pe Gavril Károlyi, ceea-ce stân-ga a întimpinat cu strigări de: „Ne mai aușd, Dárday să fie îndrumat la or-dine!” Tumultul a ținut vre-o câteva minute, până-ce Dárday a putut declara, că el nu are trebuință să învețe dela stân-ga nici istorie, nici drept public, ceea-ce a produs din nou un tumult co-lossal. Oratorul a fost întimpinat cu strigări de: „Miserabilule! Cară-te de aici!” și altele de aceste. Madarász a citit declarațiunea lui Dárday cu privire la Kossuth și a pretins, ca să se roage de iertare, ceea-ce a produs nouă tu-multe. Președintele suna mereu clopo-țelul, dar' nimeni nu-l aușdia de șgomotul cel mare. În sfârșit se făc liniște, și când se sculă Pongrácz ca să vorbească, Károlyi l'a strigat să se pună jos. Pongrácz fi răspuns: „Ține-ți gura! Am și eu dreptul de a vorbi ca d-ta”. Tumult colossal.

Oratorul vorbește mereu sub lărmuirea continuă a stângei și sub strigăte de „Eljen!” din dreapta. Acațiu Beothy acceptează proiectul, pentru ceea-ce stân-ga îl aplaudează.

Bibliografie.

„Revista Catolică”. Apare la 15 și 30 a fiecărei luni în Baia-mare. Tipografia lui Mihail Molnár. Directorul periodului Dr. Vasile Lucaci. Anul IV. Fascicolul IX. dela 15 Maiu 1890. Sumar: 1. Asociațiunea pentru unirea bisericilor. 2. Trei conferențe despre divorț (fine). 3. Cele trei fecioare negre din Africa ecuatorială (continuare). 4. Corespon-dențe. 5. Revista contemporană. 6. Varietăți.

A apărut și se află de vândare la librăria Sococ: Călătoriile lui Carol XII., regele Svediei, prin Țeara-Românească, conferență ținută de dl Ionescu-Gion la societatea de geografie. Prețul broșurii 50 de bani.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

- 11 August st. n. imobilele lui Martin Ganesch, în Ungurei, decătră judecătoria cerc. din Ocna-Sibiului.
- 21 August st. n. imobilele lui Ioan File, în Vari, decătră tribunalul reg. din Beregsau.
- 18 Iulie st. n. imobilele lui Antoniu Wenczky decătră tribunalul reg. din Bis-trița.
- 18 Iunie st. n. imobilele lui Ioan Molnár decătră tribunalul reg. din Beci-cherecul-mare.
- 11 August st. n. imobilele lui Nova Berbakov, în Carlova, decătră tribunalul reg. din Chichinda-mare.
- 13 August st. n. imobilele lui Nica Iaksity decătră tribunalul reg. din Chichin-da-mare.
- 10 Iunie st. n. imobilele lui Antoniu Mihailovici decătră judecătoria cerc. din Verșeș.
- 16 Iunie st. n. imobilele Catalinei Bandl decătră tribunalul reg. din Biserica-Albă.

Edicte:

- A se insinua pretensiunile în 45 de dăle: la rămasul după George Zobel (din Dorolea), Catarina Fu-h-m ann născ. Al-perth (din Aldorf) și Florentina Trisca născ. Moldovan (din Borgo-Murșeni), la tri-bunalul reg. din Bistrița.

Posturi vacante:

- Un post de director de cancelarie cl. II. la tribunalul reg. din Trencsen. A se adresa în două săptămâni la autoritățile com-petente.
- Un post de scriitor la tribunalul reg. din Alba-Regală. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.
- Un post de conducător de cărți funduare cl. III. la tribunalul reg. din Cașovia. A se adresa în două săptămâni la autoritățile com-petente.
- Un post de subjele la judecătoria cerc. din Vespriș. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.
- Un post de perceptor de vamă la oficiul vamal secundar clasa II. din Vulcan. A se adresa în trei săptămâni la autoritățile com-petente.
- Un post de executor la direcțiunea financiară din Bichș-Giula. A se adresa în 14 dăle la autoritățile competente.
- Un post de practicant în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Alba-Iulia și altul la judecătoria cerc. din Ocna-Sibiului. A se adresa în trei săptămâni la autoritățile com-petente.

Călindarul dăle.

12/24 Maiu 1890.

Iulian: Epifania.
Gregorian: Epifania.
Soarele: răsare 4.15, apune 7.35

Buletin meteorologic.

Sibiul, 23 Maiu 6 oare dimineșea

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 764.4)	Diferența din preșdus	temperatura după Celsiuz	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
765.9	-0.8	+12.6	+24.5 +11.0	SV

Din țeară, 21 Maiu, 7 oare dimineșea

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera-tura Celsiuz	Vântul direcția	tura
Budapesta	763	+16.6	V	3
Sătmár	765	+15.8	V	2
Cluj	—	+12.0	V	1
Orșova	764	+17.4	S	1
Timișoara	765	+15.1	S	1
Arad	763	+16.5	SV	2
Panciova	761	+15.4	S	4

Sosiți în Sibiul.

La 22 și 23 Maiu n.

Hotel „Neurherer”. Tschurl, Zamisch, Fleisch-berger, Kessler, Klundt și Krauss din Viena, Wachs din Budapesta, toți comercianți. Knöpfler, asist. de cont. din Zlatna. Binder, organă din Sighișoara. Haeker din Kecskemet.
Hotel „Meltzer”. Mihail Todu, privatier din Vi-nerea.

Economie.

Consortiul de păstrare și anticipa-țiune din Sibiul al primei reuniuni generale a funcționarilor din monarhia austro-ungară va țină la 8 Iunie a. c., 10 oare a. m., o adunare generală extraordinară în sala de ședințe a magistratului. La cas, că nu se vor prezenta cel puțin 30 de consorți, adu-narea se va țină la 15 Iulie a. c. La ordinea dălei se va pune scăderea etalonului la 4 pro-cente pentru depunerile spre păstrare nesecues-trabile.

Nu mai există floxeră. Sub această devisă proprietarul unei „fabrici chimice” din Cluj, un anume Löwy, după-cum se vede Ovreu, a expedit un mijloc minunat în contra floxerei prelungă prețul de 2 fl. 50 cr. de cutie. Reuniunea agricolă de acolo a avisat economii, că acest mijloc nu e de nici o treabă. La aceasta a declarat Löwy, că această unică a sa invențiune e patentată și a anunțat-o mai departe. În fine s'a do-vedit, că declarațiunea sa nu e adevărată și inventatorul a fost pedepsit cu o amendă de 100 fl. și i-s'a confiscat toată proviziunea mijlocului nimicitor de floxeră.

Furnizarea de păpuși (boconci) pentru honveți. Ministrul de comerț reg. ung. a trimis camerelor comerciale și industriale proiectul contractului pentru furnizarea de păpuși (boconci) pentru honveți. După acela, furnizarea e a se termina până la finele lui Decembrie a. c. Minimum furnisării sânt 300 părechi. Se poate furniza și în Cluj, numai cât trebuie să se predee de toți interesenții la unul și același termen. — Contractele se vor trimite în cu-rând camerelor comerciale, care apoi se vor îngriji de subscriere.

Camera comercială și industrială din Timișoara, în raportul seu anual despre raporturile economice ale cercului camerei în anul 1889, indică starea economică ca nefavo-rabilă și nemulțumitoare, și aceasta din cauza recoltei, precum și a relelor raporturi, cu care multe industrii au a se lupta de ani încoace și care prin darea de spirt, darea de consum și de cărmărit au fost agravate și mai tare.

Boala de gură și de unghii. O te-legramă din Pojon cu data 21 Maiu n. anunță, că în patru grajduri de acolo s'a constatat ivirea boalei de gură și de unghii. Magis-tratul a dat ordin strict pentru împedeca-re a lăririi mai departe a epidemiei. O firmă mare de rimători de acolo a înaintat recurs în contra opririi exportului.

Șeful de secție Eduard Egan, ins-pectorul terii pentru lăptărie, după o cores-pondență locală, a resignat la postul seu, de-oare-ce voese să conducă personal un do-meniu mai mare în Germania, pe care l'a ereșit soția sa.

Insolvențe. Reuniunea credito-riilor din Viena anunță următoarele insol-vențe: Maria Mayer, comerciantă în Cer-nauți; Rebeca Goldstein, comerciantă în Lemberg; Sigismund Krausz, comerciant în Oradea-mică; Francisc Csillag, comerciant în Seghedin; Iosif Hellweger, comerciant în Meran; Ludmila Zallud, comerciantă în Budweis; Wilhelm Fuchs, orologer în Bie-litz; Antoni Sbis a fu Domenico, com-erciant în Orsera.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 6-7 Maiu v. 1890.

A. Ionescu lui Peirano, porumb 800 hect., 5.43 lei. Cottis lui Schmirer, porumb 1600 hect., 6.05 lei. Weissberg lui Schmirer, porumb 900 hect., 5.95 lei. Kivich lui Schmirer, porumb 12.000 hect., 6.15 lei. Emberico lui Carnevali, porumb 7000 hect., 6.50 lei. Ca-țighera lui G. Mendl, porumb 8500 hect., 6.05 lei. Sassu lui Petricioni, porumb roșu 2000 hect., 7.32 1/2 lei. Vamvuri lui L. Dreifus, porumb 3300 hect., 6.52 1/2 lei. Marghiloman lui Ettinger, grâu 3700 hect., 10.50 lei. Emberico lui Politti, grâu 3000 hect., 11.60 lei. C. Dimitriade lui Politti, grâu 3400 hect., 11.50 lei. C. Dimitriade lui Politti, grâu 3550 hect., 11.50 lei. Bach lui Pericioni, grâu 3220 hect., 11.60 lei. Marghiloman lui Frischman, grâu bulg. 3550 hect., 10.60 lei.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 21 Maiu n. s'au notat: unguresci bătrâni grei 46.— cr. până 45 1/2.— cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2.— cr., de mijloc 46.— cr. până 47.— cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea —.— cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2.— cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2.— cr., românești, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2.— cr., transito de mijloc —.— cr., până —.— cr., transito ușori —.— cr., până —.— cr., transito sârbesci grei —.— cr., până —.— cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2.— cr., igrășați cu hgidă —.— cr., până —.— cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 21 Maiu 1890.

„Stăruie”	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela până	dela până	dela până	dela până	dela până
Grâu				
Bănățenesc nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.25	8.35	79
Grâu de Pesta	78	8.20	8.30	79
Grâu de Alba-regală	78	8.25	8.35	79
Grâu de Bácska	78	8.25	8.35	79
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Săminte, vechi ori noue				
Săcără		70—72	7.05	7.80
Orz		60—62	6.50	6.80
Nutret de vinars de bere		62—64	7.—	7.60
Ovcs		64—66	8.25	—
Cucuruz (porumb)	bănăț.	39—41	7.60	8.10
Meiu	de alt soi	75	5.—	5.05
Hriscă	—	78	4.95	5.—
	—	—	5.50	5.75
Alaia pe termen.				
Grâu	de primă.	—	—	—
Cucuruz	de toam.	7.56	7.58	—
Ovcs	Main-Iun. Iul. Aug. de primă. de toam.	5.—	5.02	5.10
	per 100 chilogr.	5.08	5.10	—
	per 100 chilogr.	5.75	5.77	—
Produse diverse				
Sein. de trif.	Lucernă ungurească	50.—	52.—	—
—	franceză	—	—	—
—	italiană	—	—	—
Olen de rap.	roșie	28.—	32.—	—
Olen de in	rafinat	44.50	45.—	—
Uus. de porc	dela Pesta dela țeară	53.—	53.50	—
Slănină	svântăță	42.—	43.50	—
Său	afumată	50.—	51.—	—
Prune	—	35.—	36.—	—
Lăctar	din Bosnia, în buți din Sârbis, în saci	—	—	—
Nuci	slavon, nou	20.—	21.—	—
Gogoși	bănățenesc	—	—	—
Miere	din Ungaria unguresci sârbesci	—	—	—
	brută	—	—	—
	galbînă străcurată	—	—	—
Ceară	de Rosenau	124.—	125.—	—
Spirt	brut	12.25	12.50	—
	Drojdințe de spirt	15.25	15.75	—

Cursul pieței din Sibiul.

Din 23 Maiu st. n. 1890.

Hârtie-monetă română Cump. 9.80 vând. 9.85
Lire turcești „ 10.60 „ 10.65
Imperiali „ 9.55 „ 9.60
Ruble rusești „ 1.87 „ 1.93

Bursa de Budapesta.

Din 21 Maiu st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6% 103.90
„ „ 4% 99.90
„ „ hârtie 5% 117.25
Imprumutul câșilor ferate ung. 98.15
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 118.75
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 82.15
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 104.—
Bonuri rurale ung. 99.90
„ „ cu cl. de sortare 95.20
„ „ bănățenesc-timigene 137.75
„ „ cu cl. de sortare 126.75
„ „ transilvane 89.25
„ „ croato-slavone 89.25
Despăgubire pentru dițina ung. de vin 110.25
Obligațiunile desp. regalilor 144.—
Imprumut cu premiu ung. 960.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 343.75
Renta de hârtie austriacă 801.70
„ „ argint austriacă
„ „ aur austriacă
Losurile austr. din 1860
Acțiunile băncii austro-ungare
„ „ de credit ung.
„ „ austr.
Scrieri de fondare ale institut. de cred. și economi
„ Albina 102.—
„ Argintul 5.55
„ Galbeni împărțesci 9.37
„ Napoleon-d'ori 57.75
„ Mărci 100 imp. germane 117.75
„ Londra 10 Livres sterlingi

Bursa de Viena.

Din 21 Maiu st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6% 103.85
„ „ 4% 99.85
„ „ hârtie 5% 117.10
Imprumutul câșilor ferate ung. 96.20
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 118.60
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 82.10
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 104.—
Bonuri rurale ung. 99.90
„ „ cu cl. de sortare 95.20
„ „ bănățenesc-timigene 137.75
„ „ cu cl. de sortare 126.75
„ „ transilvane 89.25
„ „ croato-slavone 89.25
Despăgubire pentru dițina ung. de vin 110.25
Obligațiunile desp. regalilor 144.—
Impr

Mare agricolă și Expozițiune Viena

14 Maiu până 15 Octomvrie
10 oare dim. până 10 oare seara.

silvică, de arte
și
industrie

Fontaine lumineuse
pare și rotundă.
Seara lumină electrică.

[904] 4-10

rotundă

Întrarea 40 cr. — În Dumineci și sărbători 30 cr. — Bilete pentru copii 20 cr.

Casa

din strada Poplăcii-mari (Quergasse) Nro. 32

este de vânzare din mână liberă din cauză, că proprietarul are să părăsească Sibiiul.

Informațiuni mai detaliate se pot lua în aceeași casă.

[905] 1-3

Institut tipografic în Sibiiu.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR ȘI ELENA.

LEONAT ȘI DOROFATA.

Dialog

Istoria
preafrumosului fider de craiu și a preafrumoasei
fete măiestre cu părul de aur.

Între bețivul din Longobarda

și
mulieră lui.

În versuri.

Adecă:
închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin
Traian césarul Romei.

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

COMASSĂRILE

ȚINEREA VITELOR

de
Ioan Cornea,
inginer diplomat.

de
Eugen Brote,
president al „Reuniunii române de agricultură din
comitatul Sibiiu”.

Prețul unui exemplar 15 cr. v. a.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Institutul tipografic

din Sibiiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii, populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția Institutului.

În editura „Institutului tipografic”
a apărut și se află de vânzare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole”.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA”

ÎN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[847] 12

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilit etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1886 fl. 617,757.15	în a. 1869—1886 fl. 468,466.39
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61
Suma fl. 754,707.07.	Suma fl. 603,895.42.

1,358.602 fl. 49 cr.

Conform bilanțului pentru 1889 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

611.270 fl. 24 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cîsnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale n Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
Tren acelerat	Tren acelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren acelerat	Tren de persoane	Tren acelerat	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane			Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt			Copsa mică		2.05	4.35	
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		*4.40		Viena		11.—	3.40	Teiuș	11.24	3.—	1.42			Copsa mică		2.38	5.05	
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta	7.40	9.30		Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32			Șeica mare		3.22	5.46	
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok	10.42	12.38		Vințul de jos	12.30	4.10				Ocna		3.46	6.17	
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad	3.58	5.36		Șibot	1.01	4.48				Sibiiu		4.18	6.40	
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54	7.07		Glogovaț	2.17	4.29	6.06	Orăștia	1.82	5.18				Sibiiu—Copsa mică				
Vărad-Velenceze	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.37	7.44		Györök	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.08	5.47				Sibiiu		7.35	9.50	
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Agostonfalva		6.15	8.09		Pauliș	3.37	5.05	6.43	Deva	2.52	6.27				Ocna		8.02	10.14	
Mező-Telegd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55	Branicea	3.28	6.54				Loamneș		8.30	10.40	
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hașfalău		9.09	10.84		Conop	4.27	5.38	7.14	Ilia	3.55	7.20				Șeica mare		9.05	11.10	
Bratca			12.16	4.01	Sighișoara	5.28	9.33	10.20		Bézzava		6.23	7.57	Gurasada	4.08	7.32				Copsa mică		9.34	11.35	
Bucia			12.54	4.28	Elisabetopole	5.57	10.02	11.09		Soborșin		7.20	8.42	Zam	4.44	8.03								
Cucia	4.24	9.05	1.67	4.49	Mediaș	6.19	11.04	11.35		Zam		7.55	9.11	Bézzava	5.30	8.98								
Huiedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada		8.26	9.39	Conop	6.27	9.27								
Stana			3.40	5.40	Micăsasa	6.35	11.57	12.15		Ilia		8.47	9.55	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35							
Aghiriș			4.15	6.12	Blaj	7.09	12.30	12.43		Branicea		9.11	10.13	Pauliș	7.43	10.34	6.01							
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel		12.45	1.07		Deva		9.42	10.37	Györök	7.59	10.50	6.44							
Nădăgel	5.49		4.55	6.38	Teiuș	7.42	1.13	2.11		Simeria (Piski)		9.59	10.53	Glogovaț	8.28	11.16	7.25							
Cluj	6.02	10.35	5.26	6.56	Aind	8.05	2.18	2.33		Orăștia	11.—	11.39		Arad	8.42	11.30	7.44							
Apahida	6.14	11.02		7.48	Vințul de sus		2.48	2.40		Șibot	11.29	12.01		Szolnok	9.20	12.05								
Ghirliș	7.28	12.44		9.18	Uioara		2.56	2.46		Vințul de jos	12.02	12.29		Budapesta	2.21	5.10								
Cucerdea	7.52	1.27		10.04	Cucerdea	8.32	3.14	3.27		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45	Viena	6.—	8.15								
Uioara		1.34		10.12	Ghirliș	9.—	4.01	4.47		Teiuș	9.54	1.06	1.24		1.40	6.05								
Vințul de sus		1.42		10.45	Apahida	10.21	5.56	5.08		Simeria (Piski)—Petroșeni			Petroșeni—Simeria (Piski)											
Aind	8.21	2.07		11.34	Cluj	10.51	6.45	5.32		Simeria		6.47	11.54	Petroșeni		9.36	4.26							
Teiuș	8.38	2.26		12.11	Nădăgel		7.06	8.36		Streiu		7.40	12.37	Banița		10.17	5.12							
Crăciunel		3.11		12.29	Ghirbău		7.22	9.02		Hașeg		8.51	1.28	Crivadia		10.58	5.55							
Blaj	9.18	3.24		1.10	Aghiriș		7.37	6.11		Pui		10.02	2.23	Pui		11.42	6.41							
Micăsasa		3.54		1.30	Stana		8.08	10.11		Crivadia		11.02	3.11	Hașeg		12.23	7.26							
Copsa mică	9.36	4.09		1.40	Huiedin		8.24	6.43		Banița		11.50	3.58	Streiu		1.12	8.14							
Mediaș	10.08	4.39		2.14	Cucia	11.54	9.04	7.12		Petroșeni		12.30	4.25	Simeria		1.51	8.50							
Elisabetopole	10.32	5.11		2.54	Bucia	12.24	9.20	12.50		Arad—Timișoară			Timișoară—Arad											
Sighișoara	11.07	5.45		3.35	Bratca		9.37	1.19		Arad		6.12	4.12	Timișoară		6.25	1.15							
Hașfalău		6.12		4.07	Rév		9.55	7.51		Aradul nou		6.36	4.38	Mercizfalva		7.19	2.04							
Homorod	12.31	7.32		5.54	Mező-Telegd		1.29	10.20	8.17	Németh-Ságh		7.01	5.01	Orczifalva		7.46	2.26							
Agostonfalva		8.17		6.39	Fugyi-Vásárhely		10.47	3.36		Vinga		7.30	5.29	Vinga		8.15	2.56							
Apatia	1.20	8.37		7.13	Vărad-Velenceze		10.57	3.52		Orczifalva		7.55	5.47	Németh-Ságh		8.36	3.13							
Feldioara	1.40	9.06		7.46	Oradea mare		1.54	11.04	8.42	Mercizfalva		8.18	6.04	Arad		9.11	3.51							
Brașov	2.14	9.45		8.32	P. Ladány		3.20	1.19	10.08	Timișoară		9.04	6.50			9.27	4.05							
Timiș	2.34			*5.32	Szolnok		5.—	3.31	11.51	Ghirliș—Turda				Turda—Ghirliș										
Predeal	3.49			6.16	Budapesta		7.15	6.30	1.55	Ghirliș		9.33	4.19	Turda		8.29	3.19							
București	9.30			6.47	Viena		1.40	1.40	7.15	Turda		9.54	4.40	Ghirliș		8.50	3.40							
*) Circulează numai până în 15 Noemvrie c. n.																								
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș																			
Murș-Ludoș			4.30		Bistrița			8.—																
Țagu-Budatelic			7.27		Țagu-Budatelic			6.49																
Bistrița			11.—		Murș-Ludoș			9.25																
Nota: Numeri încașurați cu linii groase înseamnă oarele de noapte																								